

[Landbrugsministeren]

Formålet med loven er ved øget opmærksomhed på brug af plantebeskyttelsesmidler og på sprøjteudstyr at begrænse anvendelsen af plantebeskyttelsesmidler.

Lovforslaget giver landbrugsministeren hjemmel til at fastsætte regler om pligt for jordbrugere til at føre journal over deres anvendelse af plantebeskyttelsesmidler og om eftersyn af udstyr, som anvendes til at udbringe plantebeskyttelsesmidler.

Lov om kemiske stoffer og produkter bemyndiger miljøministeren til at fastsætte regler om, at den ansvarlige for en ejendom skal føre journal over brugen af bekæmpelsesmidler. Miljøministerens bemyndigelse er for så vidt angår landbrugsejendomme ved kgl. resolution af 28. august 1992 overført til landbrugsministeren. Det er herefter fundet hensigtsmæssigt at samle reglerne om sprøjtejournale og eftersyn af udstyr i én lov.

Lovens administration agtes henlagt til Plantedirektoratet, som også varetager andre tilsyn i forbindelse med handlingsplanen for en bæredygtig udvikling i landbruget.

Idet jeg i øvrigt henviser til lovforslagets bemærkninger, anbefaler jeg det til Folketingets hurtige og velvillige behandling.

Landbrugsministeren (Bjørn Westh):

Jeg tillader mig herved for det høje Ting at fremsætte:

Forslag til lov om ændring af lov om biavl. (Forbud mod hold af bier af visse racer).

(Lovforslag nr. L 189).

Den brune bi er den oprindelige birace i Nordeuropa. I Danmark findes den kun i sin rene form på Læsø, hvor den gennem tiden er blevet tilpasset øens særlige klima og specielle forhold.

Igennem de seneste år er der imidlertid opstået frygt for, at den brune bi var ved at blive opblandet med gule bier, der indførtes til øen.

Men henblik på opnåelse af sikker viden om Læsøbiernes eventuelle opblanding med gule bier er der gennemført flere undersøgelser. Resultatet af den seneste undersøgelse viser, at den brune bi overvejende findes i sin rene genetiske form. Undersøgelsen viser imidlertid også, at antallet af hybrider er steget fra 13 pct. i 1990 til 25 pct. i 1992. På baggrund af hybridiseringen af de gule bier konkluderer undersøgelsen, at kun ved at udskifte dronninger i gule familier kan den brune bi bevares.

På den baggrund er det besluttet at fremsætte dette lovforslag, som kan betragtes som en konkret opfølgning af Riokonferencen om bedst mulig sikring af arternes mangfoldighed.

Forslaget indeholder hjemmel til at udstede regler om fredning af visse biracer, herunder fastsætte bestemmelser om fjernelse eller tilintetgørelse af visse biracer, som af hensyn til fredningen anses for uønskede.

Desuden bliver biavlslovens regler om adgang til bigårde m.v. moderniseret med henblik på særlig bisygdomsinspektørers adgang til at gennemføre de bestemmelser, der bliver fastsat i medfør af loven.

De indgreb, der fastsættes i medfør af loven, vil ikke have begrænsende indflydelse på biavl på Læsø med brune bier eller på brug af gængse biavlsmetoder.

De biavlere, der bliver berørt af indgrebene efter loven, vil få deres tab erstattet.

Idet jeg i øvrigt henviser til lovforslaget med bemærkninger, tillader jeg mig at anbefale lovforslaget til hurtig og velvillig behandling i Folketinget.

Landbrugsministeren (Bjørn Westh):

Herved skal jeg for det høje Ting fremsætte:

Forslag til lov om ændring af lov om støtte til forbedring af strukturen og effektiviteten i jordbruget og om ophævelse af lov om økologisk jordbrugsproduktion og lov om tilskud til skovforbedrende foranstaltninger.

(Lovforslag nr. L 190).

Forslaget tilsigter at gennemføre de obligatoriske ledsageforanstaltninger i reformen af den fælles landbrugspolitik, det vil sige landbrug/miljøordningen og skovbrugsordningen. Endvidere tilsigter forslaget at videreføre og udbygge støtten til økologisk jordbrugsproduktion.

Lovens titel ændres samtidig til det mere dækkende: »Lov om støtte til jordbrugets strukturudvikling og til økologisk jordbrug m.v.«.

Lovforslagets overordnede formål er at medvirke til udviklingen af et bæredygtigt dansk landbrug, hvor produktionen sker under etisk og miljømæssigt forsvarlige forhold. Regeringen har udformet lovforslaget på en sådan måde, at reglerne inden for rammerne af EF-bestemmelserne i videst muligt omfang medvirker til opnåelsen af de målsætninger på